
Poberouní - Nejnavštěvovanější
místo v Česku? Pražský hrad.
Nejnavštěvovanější místo ve Stře-
dočeském kraji? Akvapark v Čest-
licích. Česká centrála cestovního
ruchu CzechTourism zveřejnila, o
jaké cíle měli  turisté v roce 2023
největší zájem. »Náš« Karlštejn se
mezi TOP 50 destinací nevešel.
„Rok 2023 byl pro český cestovní
ruch úspěšný,“ uvedla Kateřina Be-
ránková z CzechTourismu. „Aktuál-
ní čísla naší centrály potvrzují, že se
cestovní ruch opět dostává na před-
covidová data,“ dodala s tím, že nej-
oblíbenějším turistickým cílem v ČR

byl loni - jako tradičně - Pražský
hrad. Navštívily jej dva miliony a
skoro dvěstě tisíc turistů. I další dvě
příčky patří hlavnímu městu: lano-
vou dráhou na Petřín se svezlo 1 915
000 lidí, branami ZOO v Troji prošlo
1 358 000 milovníků zvířeny. „V
první desítce nejfrekventovanějších
míst se umístily hned tři zoologické
zahrady, kromě pražské i zlínská a
ostravská, a Safari Park ve Dvoře
Králové, což dokládá rostoucí oblí-
benost těchto turistických cílů,“ ko-
mentovala to Beránková.
Pomyslnou bramborovou medaili v
žebříčku nejoblíbenějších tuzem-

ských destinací obsadil AquaPalace,
který má sice v názvu Prahu, ale sídlí
ve středočeských Čestlicích. Je záro-
veň posledním místem, které navští-
vilo více než milion lidí, konkrétně 1
105 000. Do TOP 10 se kromě výše
jmenovaných vešly ještě areál Dolní
Vítkovice v Ostravě, Aqualand Mo-
ravia v jihomoravských Pasohláv-
kách a slavná Petřínská rozhledna.
Druhé místo ve Středočeském kraji
za »koupákem« v Čestlicích patří
Parku Mirakulum v Milovicích, do
kterého se v roce 2023 vypravilo na
321 000 turistů. Třetí je poutní areál
Svatá Hora. (Dokončení na straně 8)

V tomto čísle Našich novin
* Hasiči chystají velké oslavy - str. 2
* Pivo i zelená tekly proudem - str. 4

Zadní Třebaň, Praha - Přes pade-
sát tisíc korun na léčbu těžce ne-
mocné dcery svého spoluhráče Ja-
kuba Hořáka mezi sebou vybrali
fotbalisté Staré gardy Ostrovanu
Zadní Třebaň. V půlce července je
před zápasem se svými vrstevníky
z Litně předali zakladateli a od-
bornému garantu Nadačního fon-
du Nina Martinu CHOVANCOVI.
Účastníte se charitativních akcí po-
dobných té zadnotřebaňské často?
Od vzniku NF Nina nám byla nabíd-
nuta možnost se účastnit několika
akcí, aby bylo možné sdílet informa-
ce o nadačním fondu a potřebě pod-

pory dětské neuroonkologie. Zadno-
třebaňská akce byla výjimečná tím,
že byla spojena s podporou rodiny
Johanky. Byl to krásný a silný pro-
jev opravdového lidství, plný emocí
a sepjetí všeho dobrého, co v lidech,
kteří tuto rodinu znají a chtějí jí i té-
to krásné holčičce být nápomocní.
Předání šeku byl přítomen člen SG
Zadní Třebaň Jakub Hořák, právě
jehož těžce nemocné dceři Johance
jsou peníze určeny. Už víte, jak
konkrétně budou využity?
O možnostech využití daru jsme s
panem Hořákem diskutovali, defini-
tivní rozhodnutí ale zatím nepadlo. 

Čím je onemocnění Johanky výji-
mečné a proč je potřeba na jeho
léčbu pořádat sbírky?
Difuzní intrinsický pontinní gliom
(DIPG), který Johanku postihl, patří
k vzácným zhoubným nádorům moz-
ku dětí. Jde o gliom postihující ob-
last mozkového kmene, nelze jej
operovat a ani účelně léčit. V ČR jím
ročně onemocní asi 10 dětí. Stan-
dardem léčby je radioterapie, při níž
je průměrné přežití dětí kolem 7-12
měsíců. Dosavadní pokusy zkoušejí-
cí chemoterapeutika, ani nově vyví-
jené léky tuto prognózu zásadně ne-
změnily. (Pokračování na str. 3)

VE VÍRU TANCE. Rozparádění ná-
vštěvníci festivalu Rockabilly Rumb-
le, který se konal 27. července v
Řevnicích. Foto Jan Hrdý

Martin Chovanec při přebírání šeku
v Z. Třebani.   Foto NN M. FRÝDL

Nejvíc lidí míří na hrad, Pražský
KARLŠTEJN SE DO TOP 50 NEJOBLÍBENĚJŠÍCH TURISTICKÝCH CÍLŮ NEVEŠEL

29. července 2024 - 15 (883) Cena výtisku 10 Kč

S Řevnickými hostujeherec z »ordinace«

Rodinná tragédie člověka změní, přehodnotili jsme priority i život 

Opilý mladík hodlal
odjet na spřáhle vlaku
Černošice - Opilého mladíka, který
se 16. 7. v Černošicích chystal »ces-
tovat« na spřáhle posledního vago-
nu vlaku, sundavali řevničtí záchra-
náři spolu s místními strážníky.
NN to sdělil ředitel záchranky Bo-
řek Bulíček. „Mladý muž na černo-
šickém nádraží byl pod vlivem alko-
holu a ze spřáhla se nám ho podaři-
lo sundat opravdu na poslední chví-
li,“ potvrdil a dodal, že intoxikova-
ný pacient byl sanitkou transporto-
ván do pražské nemocnice.       (mif)

Angličtí »Texasané«
nemohli odejít z pódia
Šestnáctý ročník festivalu Rockabil-
ly Rumble se konal 27. července
v řevnickém Lesním divadle. 
Jako každý rok jsme pečlivě sledo-
vali předpověď, přáli si, aby neprše-
lo a mohli si vklidu užít sobotní
rock´n´rollovou zábavu. Předpoví-
daná vedra trvala asi do 22.00, pak
nás opět spláchl deštíček. Naštěstí
nebyl moc dlouhý a dá se říct, že byl
i celkem osvěžující. 
Program začal brzy po obědě, odpo-
ledne pak nastoupily zahraniční ka-
pely. Po rock’n’rollové legendě Pe-
povi Pilařovi udržela roztančené pu-
blikum partička z Německa (Mad
Guz & the Mojos). Předvedli profe-
sionální rockabilly a zaplnili taneční
prostor do posledního místa. Nadše-
ní udrželi i Slapdash a předali skvě-
lou atmosféru hlavní hvězdě festiva-
lu, britské kapele Long Tall Texans.
Šlo o tak skvělou podívanou plnou
energie, že publikum anglické »Te-
xasany« nechtělo nechat odejít z
podia. (Dokončení na str. 11)         (zuž)
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Nikoho, kdo se hlásí, neodmítneme!
HLÁSNOTŘEBAŇSKÝ SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OSLAVÍ 10. SRPNA 120. VÝROČÍ ZALOŽENÍ

Hlásná Třebaň - Velkolepě, Haso-
festem oslaví 120. výročí založení
Sboru dobrovolných hasičů (SDH)
v Hlásné Třebani místní »dobrá-
ci«. „Program, který na 10. srpna
chystáme, bude opravdu pestrý,“
zve velitel jednotky (a starosta
Hlásné Třebaně) Tomáš SNOPEK.
SDH Hlásná Třebaň vznikl v roce
1904, hned o rok později, jak jsem
se dočetl, vyjížděl ke třem požárům.
Kolikrát ročně zasahují zdejší hasi-
či v současnosti a při jakých příleži-
tostech nejčastěji?
Dnešní jednotka vyjíždí průměrně k
pětadvaceti zásahům za rok. Nejčas-
těji se jedná o technické pomoci, ja-
ko je odstranění překážek či stromů
padlých na komunikace, dále pak o
požáry. Čím dál častěji také vyjíždí-
me k záchraně osob z Berounky.
Utkvěl ti v paměti nějaký obzvláště
závažný, dramatický či kuriozní zá-
sah z poslední doby?
V čerstvé paměti mám právě letošní
záchranu osob z řeky. Při zvednuté
hladině jsme zachraňovali malého
chlapce topícího se na karlštejnském
jezu. Bylo velké štěstí, že jsme se na
místo dostali včas a podařilo se nám
chlapce lanem z řeky vytáhnout, ji-
nak to mohlo dopadnout špatně.
Jak moc se za těch sto dvacet let
činnost dobrovolných hasičů promě-
nila? Tedy - pokud se proměnila?
Určitě se proměnila, dnešní hasiči již
nepomáhají jen při požárech, ale
prakticky všude. 
A jak hodně se změnilo technické

vybavení vašeho sboru?
Zásadně. Vybavení dobrovolných
hasičů je dnes na stejné úrovni jako
u profesionálních kolegů. Máme
techniku i prostředky prakticky pro
všechny typy mimořádných událostí,
kromě dopravních nehod. 
Kolik vás vlastně v SDH Hlásná
Třebaň je?

Máme 72 aktivních členů. Ve sboru
působí 32 dětí, v zásahové jednotce
je osmnáct hasičů
Věkový průměr hlásnotřebaňských
hasičů, a oprav mě, jestli se mýlím,
se mi zdá hodně nízký. Jak se vám
daří získávat nové členy a co mladé
lidi k hasičům stále přitahuje?
Průměrný věk je 24 let, ale to je dáno
velkým počtem dětí. I tak je ovšem
pravda, že máme velmi nízký věko-
vý průměr. Získávání členů je v
dnešní době složité, asi jako u kaž-
dého spolku. Co k hasičům lidi přita-
huje? Řekl bych, že spousta lidí chce
svůj volný čas využívat smysluplně
a v rámci možností pomáhat lidem.
Je to také hodně o partě.
Vezmete každého, kdo se přihlásí,
nebo si nové uchazeče o členství
nejdřív »proklepnete«? 
Nikoho, kdo se přihlásí, neodmítne-
me. Ve sboru si může každý najít
svoje místo, škála činností, kterým
se věnujeme, je široká. 
Co všechno obnáší »být dobrovol-
ným hasičem«? Procházíte něja-
kým speciálním výcvikem, školení-
mi, musíte si průběžně doplňovat
vědomosti, kvalifikaci…?
Uchazeč o členství v zásahové jed-
notce musí být primárně zdravotně

způsobilý, což dokládá lékařskou
prohlídkou. Než může na ostrý vý-
jezd, musí projít základním výcvi-
kem v řádu několika desítek hodin.
Poté již člen získává specializované
odbornosti, jako je ovládání motoro-
vých pil, práce s dýchacím přístro-
jem apod. Všichni členové jednotky
se pak školí pravidelně, u nás je to v
intervalu jednou za měsíc. 
Kromě standardní »hasičiny« se
intenzivně věnujete i kulturním,
resp. společenským aktivitám. Co ve
vaší domovské Hlásné Třebani or-
ganizujete či spoluorganizujete?
Každý rok zahajujeme Pálením čaro-
dějnic, následují občasná sousedská
kina u hasičárny. V létě vrcholí kul-
turní rok Hasofestem. Na podzim
pravidelně pořádáme Drakiádu a při
zpívání u stromečku rozdáváme li-
dem svařák. Kromě jiného pomáhá-
me obecnímu úřadu prakticky u kaž-
dé větší akce, ať je to třeba Maso-
pust, Plavba po Berounce, nebo Vá-
noční trhy. Pravidelně se také stará-
me o zajištění májky. Vedeme krou-
žek mladých hasičů, se kterým pod-
nikáme spoustu víkendových aktivit.
Jedna z těch největších akcí, ne-li
vůbec největší, je právě před vámi.
Na co se tedy mohou návštěvníci
letošního Hasofestu 10. srpna těšit?
Myslím, že letos nás čeká opravdu
pestrý program. Areál se pro návš-
těvníky otevře již před 10.00 dopo-
ledne, kdy startuje Hasoběh s trasa-
mi různých výkonnostních kategorií
pro hobby sportovce.
Sportovní výkony odpoledne nahra-
dí bohatý dětský program, plný her a
zábavného tvoření. Se svou show již
tradičně vystoupí kouzelník Cucino.
S úchvatnou show bude následo-
vat  Bike and Trial Show. Na místě
bude možné také využití simulátoru
dopravních nehod od ÚAMK. Poz-
vánku na akci přijalo několik sborů
se svou technikou. Kromě jiného bu-
de možné zhlédnout pravou americ-
kou stříkačku Pierce Lance, která za-
ujme všechny milovníky hasičské
techniky. Hasiči se také předvedou u
několika dynamických ukázek. Ve-
čer se o hudební produkci postarají
čtyři kapely. Festival zahájí místní
Maybee Band, následovat bude stáli-
ce Hasofestu Odečet plynu. Vrcho-
lem večera bude vystoupení skupiny
Paprikacze - Red Hot Chili Peppers
Revival a program uzavře skupina
Rasmane.                Miloslav FRÝDL

Mezinárodní sportovní hry seniorů
se konaly od 11. do 13. 7.  v Liberci.
Pořadatelem byla Rada seniorů ČR,
záštitu hrám poskytl hejtman Libe-
reckého kraje Martin Půta. 
Každý kraj reprezentovala dvě tří-
členná družstva: seniorek a seniorů.
Hlásná Třebaň byla zastoupena hned
dvakrát: mnou jako vedoucí a aktiv-
ní sportovkyní Miluškou Chaloup-
kovou. Kromě ní jsem měla v druž-
stvu seniorek Jitku Jakubíkovou a
Zdenu Arnoštovou, v družstvu seni-
orů Láďu Bláhu, Karla Bredu a Jo-
sefa Háka - kapitána. Celkem se zú-
častnilo  19 družstev, přijeli i senioři
ze slovenského Bardejova, z Polska,
dvě družstva z Německa. Ubytování
bylo zajištěno na kolejích Technické
univerzity, což je obrovský areál os-

mi osmipatrových budov. Protože
jsme měli po příjezdu ještě dost ča-
su, vydali jsme se na obhlídku okolí.
Všude krásně, čisto, ticho, prostě pa-
ráda. V areálu  jsme objevili i čtyři
hospůdky, studenti se tu mají velmi
dobře. Po večeři se vedoucí sešli na
poradě, kde jsme byli seznámeni se
všemi podrobnostmi k pátečnímu
zápolení.  
Druhý den bylo řazení družstev před
naší budovou a společný odchod na
hřiště, které bylo nedaleko. Před vs-
tupem  každá výprava obdržela ce-
duli s nápisem svého kraje a vpocho-
dovala na hřiště. Po mnoha proslo-
vech složil předseda středočeské
krajské rady seniorů Miloš Vajs pří-
sahu za soutěžící a rozhodčí.  
(Dokončení na straně 13) (jiš)

VELITEL. Tomáš Snopek v plné (hasičské) polní.             Foto Michal KNOR

Středočeši přivezli »bramborovou« medaili i pozvání do Polska

KATASTROFA. Velký oheň zničil v roce 1912 většinu domů v centru Hlásné
Třebaně. „S ruční stříkačkou, kterou měl tehdy sbor o třiceti aktivních čle-
nech k dispozici, byl požár navzdory spolupráci deseti hasičských sborů
z okolí neřešitelnou katastrofou,“ říká Tomáš Snopek. „Za zmínku stojí v této
souvislosti občanská solidarita reagující na neštěstí obyvatel naší obce. Do
peněžní sbírky  přispěli lidé ze vzdáleného okolí,“ dodává.         Foto ARCHIV

Středočeská výprava na sportovních hrách seniorů v Liberci. Foto ARCHIV
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Rodinná tragédie člověka změní...
POKRAČOVÁNÍ ZE STRANY 1

Skutečně vyléčených dětí je celosvě-
tově minimum. I tak v době precizní
diagnostiky, která čítá zobrazení
magnetickou rezonancí, odběr biop-
sie, stanovení histologie a především
komplexní genetické vyšetření ná-
doru, takové případy dokumentová-
ny jsou. Tyto zázraky jsou přičítány
užití nově vyvíjených léků, které se
zkouší v rámci klinických studií. Po-
kud má přijít zásadní průlom, je ne-
zbytné, aby byla experimentální léč-
ba dostupná maximu pacientů. Hlav-
ním argumentem je zjistit, proč a jak
v některých případech dochází k od-
povědi na léčbu, k zastavení nebo i
vymizení nádoru. Najít cestu, jak ta-
kové molekulární pochody navodit u
maxima, nejlépe všech dětských pa-
cientů. Že je tato cesta slibným kro-
kem vpřed, nasvědčuje i to, že při
užití některých z experimentálních
léků a postupů dochází k prodlouže-
ní stabilního onemocnění a bezpří-
znakového období. Je ale pochopi-
telné, že každý rodič, jehož dítě
DIPG stihne, doufá, že experimen-
tální léčba zafunguje. 
Centra dětské neuroonkologie v ČR
k těmto mezinárodním multiinstitu-
cionálním studiím dosud přidružena
nejsou. Pro motivované rodiny je je-
dinou cestou, jak dítě do klinické
studie zapojit, vycestovat do zahra-
ničí, do centra, kde takovou studii
mají. Experimentální léčbu hradí or-
ganizátor studie, pracoviště si ale
může nárokovat úhradu standardní
části léčby. Souhlas je tak nezbytné
diskutovat se zdravotní pojišťovnou.
Vycestování do zahraničí s sebou ne-
se finanční náklady spojené s cestou,
ubytováním, potřebami běžného ži-
vota. Po eventuálním ukončení stu-
die přichází otázka, jak např. hradit
experimentální lék. Ve všem uvede-
ném může být finanční podpora for-
mou sbírky, nebo právě cestou na-
dačního fondu naprosto nezbytná.
Vaše rodina si před nedávnem pro-
šla podobnou zkušeností, jako rodi-
na Jakuba Hořáka. Hovořil jste s
ním v Zadní Třebani osobně? 
Bylo to naše první fyzické setkání.
Měli jsme toho na srdci mnoho a ča-
su málo, i tak jsme využili společný
čas do poslední vteřiny. Samozřejmě
jsme spolu hovořili o Johance a Ni-
ně, o našich rodinách. Mluvili jsme o
všem, co nás spojuje, ať již jde o léč-
bu, zkušenosti, co prožíváme, co ja-
ko tátové a partneři můžeme. Pro-
bírali jsme spolu dar, který jim je ur-
čen, jak může NF Nina rodinu Jo-
hanky podpořit v budoucnosti i plán
a přání rodičů, jak darem pomoci
dalším rodinám a dětem. 
Co jste prožívali, když jste se v pod-
statě ze dne na den, navíc o Váno-
cích, dozvěděli, že je vaše šestiletá
dcera Nina nevyléčitelně nemocná?
Byl to šok, byli jsme na kolenou.
Pomohlo vám při vyrovnávání se s
touhle těžce zvenčí pochopitelnou
»ranou osudu«, že vy jste lékař a
vaše paní sociální pracovnice? Vě-
řili jste, že to přeci jen může dopad-
nout dobře?
Nevím, zda nám to pomohlo a po-
máhá s vyrovnáním s ranou osudu.
Myslím, že pro nás bylo snazší poro-
zumět problému nemoci a možnos-
tem léčby. Jsem ale vděčný všem,
kteří nám pomohli si názory utvrdit,
kteří nám byli k dispozici profesio-
nální radou i lidskou oporou. 

Co ve dnech/týdnech/měsících po
stanovení definitivní diagnózy Niny
následovalo?
Po stanovení diagnózy s námi tým
odborníků diskutoval vše, co se týká
DIPG, byla nám navržena léčba ra-
dioterapií a péče podpůrného týmu.
Diskutovali jsme potenciál experi-
mentální léčby. Informace o experi-
mentální léčbě i kontakty na odbor-
níky a světová centra jsme hledali
sami na internetu. Reakce byla neu-
věřitelná: až na jediné centrum nám
odpověděli do 24 hodin, a to šlo o ví-
kend a poslední dny v roce. Naváza-
ly konzultace přes videohovory. Ne-
lze vyzvednout jediného člověka,
přístup byl velice profesionální, ale i
lidský, informace komplexní, správ-
né a realistické. Názory se obecně
shodovaly, každý z nich, ať již šlo o
centrum ve Francii, Švýcarsku, USA
či Kanadě, nám dal doporučení k
účasti v experimentální studii a vla-
stně určitou naději, že spolu to zv-
ládneme. Oceňuji, že s námi nemlu-
vili jen jako lékaři, ale také jako ro-
diče. Na Nový rok Nina nastupovala
k odběru biopsie na Neurochirurgic-
kou kliniku v Motole a my byli již
rozhodnutí, že uděláme vše, co je
možné. S lékaři a zdravotní pojišťo-
vnou jsme začali diskutovat účast v
experimentální léčbě ve Francii, ře-
šili formální podmínky. Se zaměst-
navateli a kolegy jsme domlouvali
několikatýdenní absenci, organizo-
vali vše, co bylo nezbytné k odjezdu.
Ve stejné době nakonec vznikl s pod-
porou našich nejbližších přátel i Na-
dační fond.   

Jak se vám podařilo tak rychle seh-
nat peníze na experimentální léčbu
v Institute Gustave Roussy v Paříži?
Určitě jich nebylo potřeba málo…
Prostředky na odjezd a pobyt v zah-
raničí jsme nějaké měli. Máme úžas-
né rodiny, všichni nám byli neuvěři-
telnou oporou. Na základě žádosti
jsme získali souhlas zdravotní pojiš-
ťovny s úhradou radioterapie v za-
hraničí. To bylo podmínkou akceptu-
jícího pracoviště. Věděli jsme, že ně-
jaké položky péče bude nezbytné uh-
radit. Nakonec i proto vznikal Na-
dační fond, samozřejmě s vizí, že tak
bude fungovat pro další děti a jejich
rodiny, kteří budou v podobné situa-
ci. Nesmírně si proto vážíme podpo-
ry přátel, kolegů, všech, kteří nadač-
ní fond podpořili a podporují.
Celá vaše rodina se za Ninou do Pa-
říže přestěhovala. Mělo to, teď s od-
stupem několika měsíců a s vědo-
mím, že to nedopadlo dobře, smysl?
Nebyla to jednoduchá cesta, ale vše
pro nás mělo a má smysl. Dalo a dá-
vá nám to naději nadále. Uvědomu-
jeme si, že jsme pro Ninu i nás udě-
lali maximum. Ačkoliv to bylo ne-
smírně složité, mohli jsme být všich-
ni spolu. Při všem tom těžkém to by-
lo naplněno vírou, láskou a nadějí.
Zažívali jsme spolu četné hezké oka-
mžiky. Co se týká léčby, veškerá nám
poskytnutá péče byla na té nejlepší
možné úrovni. Nebyli jsme pro niko-
ho cizinci, nebyli jsme druzí natož
poslední. Nakonec jsme také nabyli
zkušenosti, které můžeme snad účel-
ně využít ve prospěch dalších.
Změnila tato rodinná tragédie vás,

váš pohled na svět, život, práci…?
Je to tak, tohle člověka změní nes-
mírně. Občas nám se ženou přijde,
že nyní nikam nezapadáme, že jsme
tak trochu mimo okolní svět. Na dru-
hou stranu nám to všechno dalo ne-
snesitelnou lehkost bytí. Co bude za
měsíc nebo rok, nyní příliš neřešíme.
To neznamená, že nemáme žádné
plány a sny. Ale dnes je dnes, a ten
den chceme a máme žít. Řekl bych
také, že jsme hodně přehodnotili pri-
ority, náš život i pohled na něj.  A co
se týká práce, jsem nyní více než
dříve zaměřen na vše, co lidé proží-
vají a na jejich podporu. 
Nadační fond Nina vznikl velmi
rychle. Jak jste dospěli k rozhodnu-
tí jej založit?
Nadační fond vznikl záhy po stano-
vení diagnózy naší dcery. Rodina,
přátelé, kolegové, známí, rodiny
spolužáků i pacienti se na nás obra-
celi s nabídkou pomoci a podpory,
často finanční. Nebylo pro nás ak-
ceptovatelné se na našem neštěstí
obohacovat. Na druhou stranu jsme
si uvědomovali, že léčba Niny a s ní
spojený pobyt v zahraničí mohou být
opravdu finančně náročné a přijmutí
pomoci od jiných se může stát nut-
ností. Současně jsme naráželi na
problémy, které by stálo za to řešit.
S vizí, že pomocí peněz můžeme po-
moci dalším, se přijetí podpory pro
nás stalo akceptovatelné právě for-
mou vzniku nadačního fondu. My
sami jsme řešili dilema, zda jsme
ochotní sdílet informace o Nině, její
nemoci, o nás, co prožíváme. Po
uvážení všech pro a proti jsme se do
toho pustili.  Máme skvělé a nesmír-
ně činorodé a nápadité přátele. Ne-
smírně si vážíme času a energie, kte-
rou fondu věnovali a věnují. Bez
nich by nevznikl a nefungoval. 
Jak nadační fond funguje? Obrací
se na vás s žádostí o pomoc hodně
rodičů nemocných dětí?
Činnosti fondu se účastní pět lidí. Fi-
nanční problematiku řeší Martin
Kappel, který se s Kristýnou Cho-
vancovou stará i o komunikaci,
právní otázky má na starosti Lenka
Mikolášová, já se dominantně věnu-
ji podpoře žadatelů. Nadační fond se
snaží zmírnit nelehkou situaci všech,
kterým diagnóza mozkového nádoru
u dítěte neblaze zasáhla do života.
Podporujeme rodiny dětských onko-
logických pacientů, poskytovatele
zdravotních a sociálních služeb i vě-
decko-výzkumné týmy. Mnohé, co
se týká dětské onkologie, si žádá po-
zornost. Ročně je v ČR diagnostiko-
váno kolem 300 dětí s mozkovými
nádory. Velkou část dokáže medicí-
na léčit, ale ty nejagresivnější formy
včetně DIPG nemají žádné optimis-
tické vyhlídky. Mozkové nádory
představují druhý nejčastější typ
zhoubných nádorů v dětském věku,
ale drží si smutné prvenství z hledis-
ka úmrtnosti. V posledních dvou de-
kádách došlo k zásadním pokrokům
v porozumění procesům spojeným s
jejich vznikem a progresí, trvá ale
mnoho důvodů, proč nebylo dosaže-
no lepších výsledků v léčbě. Před-
nost mají témata jako cukrovka, kar-
diovaskulární choroby, nádory dos-
pělých, stárnutí. Ale i tyto děti potře-
bují pokrok v léčbě. Ten můžou při-
nést jen věda, zdravotníci a filantro-
pie. Tyto pilíře se snaží náš nadační
fond sdružovat. (Dokončení na str. 11) 

V PAŘÍŽI. V září 2023 navštívili Chovancovi Paříž. Tou dobou netušili, že
jejich další společná cesta do francouzské metropole povede za experimen-
tální léčbou onemocnění jejich dcery Niny (uprostřed).           Foto ARCHIV
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Nemusí pršet, stačí, že kape! míní velitel
ŘEVNIČTÍ MALÍŘI MANŽELÉ TRNKOVI VYSTAVUJÍ DO 9. SRPNA SVÉ OBRAZY V BEROUNĚ

Řevnice, Beroun - Dva tucty obra-
zů řevnických malířů Marie Trn-
kové a Jiřího Matouše Trnky jsou
až do 9. srpna k vidění v Městské
galerii Beroun. výstava s názvem
Každý jinak doplněná o sochy Mi-
lana váchy byla slavnostní verni-
sáží zahájena 17. července.
Marie Trnková v berounské galerii
představuje portréty, které vznikly v
posledních dvou letech. „Hodně fo-
tím, kdekoliv, třeba i po vernisážích
a podle fotografií pak vznikají obra-
zy, hlavně starších lidí, starších žen,“
svěřila se malířka. Její manžel v Be-
rouně vystavuje zejména »romantic-
ké« postavy a fantaskní krajiny. „Ně-
kolikrát za život už jsem obměnil
svůj styl, což trochu ilustruje právě i
tato expozice - dva roky se věnuji
postavám, před tím jsem asi dva tři

roky dělal krajiny,“ potvrdil »velitel
protileteckého kanonu v záloze« J.
M. Trnka, který »úvodní« řeč na ver-

nisáži zakončil větou z oblíbeného
seriálu o vodnících Neviditelní: „Ne-
musí zrovna pršet, stačí, že kape…“

Městská galerie Beroun je otevřena
úterý až pátek od 10 do 12.00 a
12.30 do 17.00, v sobotu od 10 do
12.00 a od 12.30 do 15.00 i v neděli
od 13 do 16.00.    Miloslav FrÝDl

Pouť nabídne hity
i muzikálovou hvězdu
Černošice - Pohodová letní atmo-
sféra zavládne letos na Mariánské
pouti, která se před černošickým
kostelem a ve Sportparku Be-
rounka uskuteční 17. a 18. srpna. 
Postará se o to mimo jiné i úspěšná
revivalová kapela ABBAcz. Do Čer-
nošic přiveze nestárnoucí hity švéd-
ské čtveřice. Zakládají si na perfekt-
ním provedení hudby, dokonalém
nastudování partů a aranží, originál-
ních kostýmech i taneční choreogra-
fii.  Kdo má rád něco tvrdšího, jistě
si nenechá ujít nedělní vystoupení
kapely B.Lues s Bohoušem Jose-
fem. Legenda české muzikálové
scény má na kontě účinkování ve
více než dvacítce muzikálů, tento-
krát se ale představí s muzikantskou
partou hrající skladby Toma Petty-
ho, Dire Straits či Pink Floyd.
Během soboty a neděle se na pódiu
vystřídají i další skvělí hudebníci:
Irena Budweiserová s kapelou, Vlá-
ďa Dvořák, Petr Váňa... Chybět ne-
budou pouťové atrakce, divadlo a
tvořivé dílny pro děti. Představí se
také domácí umělci, například ta-
nečníci a muzikanti z folklorního
souboru Pramínek. (pan)

Tipy NN
* Představení Jonáš a tingl tangl
uvede 29. 7. od 20.00 na nádvoří
zámku Dobřichovice Divadlo Kaš-
par. Andrea SvITáKová
* Film Podraz bude k vidění 30. 7.
od 21.30 na nádvoří dobřichovické-
ho zámku.    Andrea SvITáKová
* Na prázdninové čtení pohádek i
dobrodružných příběhů zvou 1. a 8.
8. od 10.00 do zahrady Muzea Be-
rounské keramiky v Berouně kni-
hovníci z dětského oddělení zdejší
městské knihovny.                        (icb)
* Tereza Dvořáková zahraje 1. 8.
od 19.00 na náměstí J. Barranda v
Berouně. (icb)
* Jazzové standardy i vlastní sk-
ladby uvede trio Three of Seven 1.
srpna od 19.00 v berounském Ate-
liéru 57. Vstupné 300 Kč. (icb)
* Karlovarskou skupinu Fish Fle-
sh Field & Henry $ můžete slyšet 2.
srpna od 20.00 na zahradě baru U
Emy ve Lhotce. (ebu)
* Kapely Tektonika, Majerovy brz-
dové tabulky, Olgoj chorchoj oglgoj
funeral band, Blairtet aj. zahrají 3. 8.
od 13.00 na Lomfestu v Solvayo-
vých lomech u Bubovic.              (sol)
* Skupina Ponožky pana Semtam-
ťuka bude hrát 3. srpna od 14.00 v
berounském Talichově údolí na hap-
peningu ke 100. výročí založení ryb-
níku v Brdatkách. Dobové oblečení
vítáno. (icb)
* Skupiny Black Hill, Destroy,
Deadroots, Satisfvcktion a Censor-
shit vystoupí 3. 8. od 18.00 v areálu
zámku v Králově Dvoře. (zkd)
* vernisáž výstavy studentů akvare-
lové plenérové školy hostí Galerie
Mokropeská kaplička 4. srpna od
18.00 hodin.                                  (pan)
* Soubory Wystratějs i Pavlína Jí-
šová & Potkali se u Berouna vystou-
pí 7. srpna od 19.00 v Pivovaru Be-
rounský Medvěd v Berouně. Vs-
tupné 150 Kč.                                 (icb)
* Pohádku O princi z knížky uvede
8. 8. od 18.00 v zahradě Muzea Be-
rounské keramiky Beroun Dřevěné
divadlo. (icb)
* Hudební festival Musica Viva bu-
de zahájen 8. 8. od 19.00 v sále zám-
ku Dobřichovice hostinou vzájem-
nosti - Agapé a koncertem České
písně v proměnách času v podání
příbramského souboru Chairé. Vs-
tupné 200/150 Kč.                          (as)
* Skupina Keks koncertuje 9. 8. od
20.00 v areálu Zámku Králův Dvůr.
Vstupné 300 Kč. (zkd)
* Soubory Ludus musicus a Baro-
que balance vystoupí 10. 8. od 19.30
v sále dobřichovického zámku s po-
řadem Hudba a tanec v hradbách ba-
roka. Vstupné 200/150 Kč.          (as)
* Film Mission: Impossible promítá
10. 8. od 21.00 letní kino v areálu
SK Hostomice. (hol)
* Japonsko-německý film Dokona-
lé dny můžete vidět 11. 8. od 19.30
v Komunitním centru sv. Ludmily v
Tetíně. Vstupné 100/50 Kč.       (kct)
* výstava fotografií Tomáše Hejlka
je v řevnickém Meandru instalována
do 29. září. (pef)

Na vyprodaném koncertě kapely Tři sestry, jež se konal v pátek 19. čer-
vence v Lesním divadle v Řevnicích, zazněly notoricky známé hity, které
zpíval celý »lesňák«.  Kapela má  příznivce, kteří za ní jezdí po celé repub-
lice, a nebylo tomu jinak ani v Řevnicích. Skvěle jsme se bavili až do 22.
hodiny. Pivo a zelená tekla proudem, hlavně při písni Dám si sedm piv a
jednu zelenou. Nechyběly ani stánky s míchanými koktejly a s grilovaný-
mi dobrotami. Fanoušci nenechali kapelu na konci koncertu z pódia jen
tak odejít, za bouřlivého potlesku a pískání musela přidat ještě několik
svých nejznámějších hitovek.                Text a foto Hana NEJEDLÁ, Liteň

NA VERNISÁŽI. Marie Trnková a Jiří Matouš Trnka na vernisáži výstavy
svých obrazů v Městské galerii Beroun.                           Foto NN M. FRÝDL

Pivo a zelená tekly v »lesňáku« proudem...

V řevnickém Lesním divadle se le-
tos objeví redakce pánského časopi-
su... Hra Happy divoch, aneb Co
zmůže muže je totiž z prostředí live-
stylového módního měsíčníku. 
Jde o nadsázku! Nicméně fungování

podobného časopisu a jeho osazen-
stvo bývá i v reálu velmi specifické.
Život ve zvláštní bublině. Šílenost
každé postavy je tu ještě zveličená.
Čtenářka hltající drby, šéfredaktor a
jeho choť modelka, pracující milio-
nářka, kolportér... Obecně si nedělá-
me legraci z profesí, ale z těch, kdo
se berou vážně a hlavně - chceme
bavit diváka. Podobnost s žijícími
postavami je náhodná. Fakt!
Crazy představení lze v Lesním di-
vadle Řevnice vidět 9. - 11. 8. či 16
. - 18. 8., vždy od 20 hodin. Uťáp-
nutého šéfredaktora si užívá Franti-
šek Zavadil a lehce zženštilého
módního redaktora Jirka Cicvárek.
Jako host vystoupí jeden z protago-
nistů seriálu Ordinace v růžové za-
hradě, herec Milan Liška (na sním-
ku). Taky jsou na scéně rozkošné...
pipiny. Přijďte, uvidíte! Více na
www.divadlorevnice.cz. Text a foto

Michaela ŠMerglová,
Divadelní soubor Řevnice

S Řevnickými hostuje herec z »ordinace«
Kina v okolí

KINO ŘEVNICE
31. 7. a 7. 8. 20.00 ZÁPISNÍK AL-
KOHOLIČKY 
2. 8., 9. 8. a 14. 8. 20.00 ZAHRADNÍ-
KŮV ROK 
3. 8. 16.00 V HLAVĚ 2 
3. 8. 20.00 DEADPOOL & WOLVERINE
10. 8. 16.00 10 ŽIVOTŮ 
10. 8. 20.00 KOS 

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
9. 8. 18.30 JÁ, PADOUCH 4
10. 8. 18.30 V HLAVĚ 2

LETNÍ KINO BEROUN
30. 7., 2. 8. a 10. 8. 21.30 (Pá+So 21.15)
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
31. 7. a 5. 8. 21.30 (Po 21.15) DEADPOOL
& WOLVERINE
1. 8., 4. 8. a 6. 8. 21.15 V HLAVĚ 2
3. 8. a 11. 8. 21.15 HAROLD A
KOUZELNÁ PASTELKA
7. 8. a 12. 8. 21.15 ZAHRADNÍKŮV ROK
8. 8. a 13. 8. 21.15 BORDERLANDS
9. 8. 21.15 PAST

KINO RADOTÍN
Do 11. 8. má kino dovolenou.     (vš)
KINO CLUB ČERNOŠICE
Kino nehraje. (vš)
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Aktuálně ze Třebaně

Vážení a milí obyvatelé třebaňští,
přinášíme vám prázdninovou přílo-
hu NN Aktuálně ze Třebaně. Pokud
noviny s přílohu ve své schránce ne-
najdete, přijďte si je vyzvednout na
obecní úřad.
Máme za sebou první polovinu prá-
zdnin a s ní i masivní nápor rekrean-
tů. To se ihned projevilo na množ-
ství odpadů a zneužívání sběrných
míst k odkládání čehokoli. Prosíme
všechny o soudnost  a ohleduplnost.
Zároveň s tím se objevuje další neš-
var, a to zvýšený pohyb psů po obci.
V Zadní Třebani jsou na hodně mís-
tech instalovány koše s pytlíky na
psí exkrementy, žádáme proto maji-
tele čtynohých miláčků, aby si po
nich uklízeli! Údržba veřejné zeleně
se v těchto dnech pro technické pra-
covníky obce stává opravdu nevoňa-
vou záležitostí. 
Na místním hřbitově byla zrekon-
struována stará obecní hrobka na

nově »ostrojený« obecní hrob.  
Nově vybudované multifunkční
hřiště u školy je k dispozici veřej-
nosti. Upozorňujeme návštěvníky,
že prostor je monitorován. 
I nadále se pracuje na  projektu
chodníků Třebaňská, Lipová, Na
Návsi, dále chodníku či stezky směr
Řevnice, finalizujeme zpracování
nového územního plánu. Vybavení
učebny a šatny v nové přístavbě ško-
ly je zadáno, a tak budeme moci v
září zahájit další školní rok s novým
vybavením. Urgujeme osvětlení
chodníku v areálu školy.  Kvůli  stá-
le paralyzované MAS Karlštejnsko
se »couráme« s kolaudací přístavby
školy; pořád doufáme v otevření pří-
slušné výzvy, abychom mohli podat
žádost o dotaci. Věříme, že výzva
bude spuštěna brzy.
Přeji vám všem příjemné dny!

Markéta SiMaNOvá, 
starostka Zadní Třebaně

Třebaňské aktuality
* poplatky za psa je třeba uhradit
do konce července. Poplatek za jed-
noho psa činí 100 Kč, za každého
dalšího pak 150 Kč. Platit můžete
na úřadě v úřední dny, nebo dle
předpisu s variabilním symbolem,
který majitelé nahlášených psů již
obdrželi.  Nového psa, prosím, hlas-
te na obecním úřadě. Žádáme maji-
tele psů, aby po svých psech uklíze-
li. Na několika místech v obci jsou
umístěny pytlíky na exkrementy.
Děkujeme! (pef)
* Loučení s létem s programem
a divadlem pro děti se bude konat 1.
září od 14.00 v zahradě zadnotře-
baňského Společenského domu. (lf)
* Nábor mladých hasičů pořádá 4.
září od 17.00 hodin Sbor dobrovol-
ných hasičů Zadní Třebaň.  Děti se
postupně naučí spoustu nových věcí
a budou mít možnost pracovat s ha-
sičskou technikou. Pokud by měli
zájem vstoupit do řad místních dob-
rovolných hasičů i rodiče, vítáni
jsou také. (pef)

Do Zadní Třebaně můžete nejen
zajet na lodičce po Berounce, tře-
ba ze Srbska, můžete dorazit fan-
dit fotbalistům místního Ostrova-
nu, ale můžete si zde také zakou-
pit v malé pekárně oceněné výrob-
ky Marcely SOukupOvé.
Marcelo, do Zadní Třebaně připu-
tovalo nové ocenění pro tebe. Jaké?
Ano,  máš pravdu, získala jsem oce-
nění Středočeská regionální potravi-
na 2024. Této značky si velmi vá-
žím, protože jsem o ni usilovala tři
roky - povedlo se to až napočtvrté.
Ocenění je o to cennější, že o ně po-
dle oficiálních informací organizá-
torů usilovalo ve Středočeském kraji
251 účastníků, byla obrovská kon-

kurence. Kraj vybral pouze devět
výrobků. Znamená to pro mě kvali-
tu a důkaz, že i starý rodinný recept
lze v dnešních poměrech dělat beze
změn, bez konzervantů a přídavků.
Naše babičky i maminky věděly a
vědí, jak se má péct. Regionální pot-
ravina Středočeského kraje bere oh-
led na výrobky s podílem ruční vý-
roby, dodržení kvality chutě, s vyso-
kým podílem surovin v rámci regio-
nu. Mouku, náplně, vše, co je mož-
né, beru od lokálních výrobců,tak,
jako před patnácti lety, kdy jsem
zde, u Berounky, začala péct. 
Tohle ale není tvoje první ocenění...
Jak jsem řekla, zde, u Berounky,
peču 15 let. (Dokončení na straně 6)

Výkony hvězd nadchly
stovky fanoušků
Po dvou letech se na hřišti Ostrova-
nu Zadní Třebaň znovu objevily fot-
balové hvězdy. Místní klub tentokrát
v sobotu 13. července přivítal SIGI
Team bývalého kanonýra Sparty
Praha i reprezentace Horsta Siegla.
Na trávníku se představily osobnos-
ti jako František Straka, Tomáš Řep-
ka, Jaroslav Černý či Ladislav Mai-
er. Na výkony hráčů, které jsme zna-
li především z ligových trávníků, se
přišlo podívat více než 350 lidí! Zá-
pas, v němž fotbaloví internacioná-
lové doplnění třeba o hokejistu Jaro-
slava Bednáře či herce Sagvana To-
fiho porazili A-mužstvo domácího
Ostrovanu 4:2, byl vrcholem celo-
denní akce. Hráči Zadní Třebaně
přichystali pro návštěvníky bohatý
program, který odstartoval již dopo-
ledne turnajem přípravek z okolí. Po
turnaji byla u kabin pro děti připra-
vena ukázka techniky místních hasi-
čů a Policie ČR i skákací hrad od
partnera akce. (Dokončení na str. 6)

Uklízejte si po psech!
OBEC ČELÍ MASIVNÍMU NÁPORU NÁVŠTĚVNÍKŮ

Informace o životě a dění v Zadní Třebani 8/2024 (27)

HVĚZDY VE TŘEBANI. Kapitán Sigi Teamu Horst Siegl a bývalý prvoligový rozhodčí Pavlín Jirků na zadnotřebaňském Ostrově.        Foto Vojtěch FABIÁN

Pekařka získala ocenění a chystá kurzy i posezení. Vše s láskou...

V OKÉNKU. Pekařka Marcela Soukupová.                 Foto Petra FRÝDLOVÁ
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Výkony hvězd nadchly stovky fanoušků
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Na řadu přišel zápas starých gard Zadní Třebaně a Litně.
Před zápasem byl předán šek v hodnotě 51 122 Kč nada-
ci Nina na nákladnou léčbu malé Johanky ve Francii. Pe-

níze mezi sebou vybrali sami hráči staré gardy OZT.
Krásný moment opět dokázal, že fotbal dokáže spojovat
nejen na té nejvyšší úrovni.
Přestávku mezi utkáním starých gard a zápasem Ostro-
vanu se Sigi Teamem vyplnil koncert kapely Flex, která
v horkém sobotním počasí navodila skvělou atmosféru.
Pivo teklo proudem a jak už bývá u Ostrovanu zvykem,
občerstvení bylo celkově vynikající. V hlavním bodu
programu sice třebaňští fotbalisté podlehli hvězdnému
Sigi Teamu 2:4, ale fanoušci se bavili skvělou hrou, ve
které naši hráči rozhodně nehráli druhé housle. Diváci
pak samozřejmě dostali příležitost získat podpis nebo se
vyfotit s fotbalovými legendami. Afterparty po zápase
obstarala kapela Joe Berry Band se svým výběrem do-
mácích i zahraničních hitů. 
„Mám velkou radost z toho, že se nám podařilo úspěšně
navázat na akce z minulých měsíců a let. Děkujeme part-
nerům, kteří nám umožnili připravit akci takhle velkého
formátu. Největší poděkování míří ale za fanoušky, bez
kterých by tato akce neměla smysl,“ prohlásil kapitán a
trenér Ostrovanu Martin Zíma. Jan PeTříš, 

Ostrovan Zadní Třebaň

Pekařka získala ocenění, chystá kurzy... 
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Koláče a koláčky už celkově peču 18
let, výhradně podle rodinného recep-
tury. Specializuji se na kynuté těsto -
dvojctihodné koláče, vázané koláč-
ky, tlačené koláče a koláčky. 
Právě dvojctihodné koláče získaly za
chuť a výběr surovin před deseti lety
první ocenění Zápraží originál pro-
dukt. Certifikát se mi od té doby daří
prodlužovat - zákazníci se mohou
spolehnout, že koláče mají stále stej-
nou kvalitu. Od ministra zemědělství
mám na tři roky značku KLASA pro
malé vázané koláčky a nově též pro
dvojctihodné koláče, hruškový frgál
a ze slaných výrobků zelný závin se
slaninou. Za všechna ocenění vdě-
čím svým zákazníkům a lidem, kteří
ocení chuť výrobku, kvalitu i pocti-
vou ruční výrobu. Nic není samo-
zřejmostí a nebylo to vždy takové,

jako je nyní - ke všemu vedla dlouhá
cesta a ne vždy jednoduchá. 
Jak dlouho už máš obchůdek v Zad-
ní Třebani? Kde tě zákaznici mo-
hou najít?
Výrobna s výdejním okénkem je na
adrese K Potoku 161. Funguje asi
dva roky, rok se stavělo. Opět díky
lidem, co pomohli a pomáhají doteď
svým nákupem. Díky přátelům je v
obci směrovka, podle které koláčky
zákazníci najdou rychleji. O prázd-
ninách je otevřeno v pondělí, pátek a
v sobotu. V ostatních dnech fungují
trhy v okolí a zakázková výroba. Tu

mám rozdělenou tak, že dopoledne
peču a odpoledne rozvážím. Je to
pro mě relaxace - člověk není stále
jen u pece. Nepravidelně můžete
dvojctihodné koláče ochutnat v
Trilobit café v Koněpruských jesky-
ních. Stánkový prodej chystám v
Zadní Třebani, v Praze se můžeme
potkat každé úterý na trzích u metra
Budějovická. Ostatní akce dávám
pravidelně na web, facebook, insta-
gram. Těším se na zajímavé akce na
Pražském hradě, nebo v září na Let-
nou, kde bude předávání certifikátů. 
Je pro mě důležité dopravit koláče a

objednávky v co nejkratší době. Po-
kud je výroba na zakázku, upeču a
jedu. Pokud je volněji, jsem ve vý-
robně a vy můžete přijet k okénku. 
Jaký nabízíš v prodejně sortiment? 
Za specializaci považuji stále kynuté
těsto a koláče všeobecně, ale díky
poptávce, jsem rozšířila výrobu o
minidezerty - ty jsou ovšem potřeba
objednat asi tři dny dopředu. Kvás-
kový chléb v omezeném množství
každý pátek najdete v nabídce, hous-
ky ke snídani či odpolední svačině
problém nejsou. Vzhledem k tomu,
že zatím nejsem schopna odhadnout
množství, jsem ráda za to, když zá-
kazník napíše den předem, co si chce
vyzvednout - vše má pak následující
den připraveno. V čase otevírací do-
by se najde sladké i slané. Co se bě-
hem dopoledne neprodá, rozvážím
po okolí.  V létě vedou svatby, cate-
ring v podobě slaných plněných cro-
isantů, nebo plněných briošek, které
si sama peču. Také nabízím lokální
výrobky, jako sýry z Bělče. Do Běl-
če jezdím každé úterý, když beru
tvaroh. Od září chystám otevírací
dobu častěji, od 7.00 ráno, kdy poje-
dou rodiče s dětmi do školy, a v od-
poledních hodinách, kdy si mohou
zákazníci nakoupit pečivo třeba na
večeři. Mezi nové výrobky patří si-
rupy, čokoláda a med od lokálních
výrobců. Vše si může zákazník ob-
jednat i přes internetový eshop a vy-
zvednout ve výrobně. Každý měsíc
bude sezonní akce pečiva: měsíc
hrušek, měsíc jablek, švestek... Mezi
novinky patří kurzy pečení, které se
budou konat jednou měsíčně. Zá-
jemci se naučí, jak na kynuté těsto a
mohou rodině předvést upečený ky-
nutý koláč. 
Jaké máš plány do budoucna?
Do budoucna bych ráda nabídla ma-
lé posezení, místo je, ale chce to  čas.
Pokud počasí dovolí, podle květiny a
stolečku poznáte již z dálky, že je
obchůdek otevřen. Vše, co dělám, je
s láskou. Láskou k pečení, k tradici,
k úctě k rodině, rodičům a předkům,
ty nás naučí hodnotám, které trochu
zapomínáme. Doufám, že jen na
chvilku a tradice v nás, tady v Pobe-
rouní, zůstane. Děkuji všem zákaz-
níkům, co mají tradice rádi. 
Petra FRÝDLOVÁ, Zadní Třebaň

O autogramiádu, která následovala po zápase domácí-
ho Ostrovanu se sigi teamem, byl mezi malými i dospě-
lými návštěvníky akce velký zájem.   Foto Josef FRÝDL

Zelený ostrov nabízí
senior-taxi i obědy
Smlouvu s podnikem Zelený ostrov
Dobřichovice, díky níž mohou oby-
vatelé Zadní Třebaně výhodně vyu-
žívat senior-taxi, uzavřel zdejší
obecní úřad.
Senior-taxi je služba sociálního
podniku Zelený ostrov, jež pomáhá
seniorům v regionu Dolní Berounka
přiblížit se na vzdálenější či těžko
dostupná místa. Pomoc poskytují už
při cestě z bytu k vozidlu a zpět, při
nastupování i vystupování a dopro-
vodí až k lékaři, do obchodu, na
úřad... Na tuto službu mají obyvate-
lé Zadní Třebaně nad 70 let i osoby
s průkazem ZTP slevu 50% z ceny
jízdného.
Kontakt: 720971125, e-mail: in-
fo@zelenyostrov.eu. Zde si můžete
dopředu cestu zamluvit, případně
dohodnout i jiné služby, které pod-
nik nabízí - rozvoz obědů, žehlení,
praní. Další info na https://www.ze-
lenyostrov.eu/, případně přijďte na
obecní úřad, rádi vám senior-taxi či
další pomoc objednáme, zprostřed-
kujeme. Na obecní úřad se neváhej-
te obrátit i v případě, že potřebujete
pečovatelskou službu. Zdejší pra-
covnice vám poradí, jak  postupovat
při jejím objednání. 

Petra FRÝDLOVÁ,   
místostarostka Zadní Třebaně  

Na Ostrově se od nové
sezony bude hrát liga!
Novou sezonu zahájí fotbalisté A-
mužstva Ostrovanu Zadní Třebaň
17. srpna - na domácím hřišti od
17.00 změří síly s Drozdovem. Vz-
hledme k reorganizaci už to nebude
v okresním přeboru, jako dosud, ale
v 8. lize, v níž byl přebor rozhodnu-
tím fotbalových »bafuňářů« změ-
něn. OZT čekají na podzim tito sou-
peři: 17. 8. 17.00 OZT - Drozdov
25. 8. 17.00 Hýskov - OZT
31. 8. 17.00 OZT - Tlustice
7. 9. 14.00 - Trubín - OZT
14. 9. 17.00 OZT - Stašov
21. 9. 16.30 Všeradice - OZT
28. 9. 16.30 OZT - Žebrák
6. 10. 16.00 ČLU Beroun B - OZT
12. 10. 16.00 OZT - Podluhy
20. 10. 10.15 Cembrit - OZT
26. 10. 14.30 OZT - Cerhovice
3. 11. 14.00 Nový Jáchymov - OZT
9. 11. 14.00 Hudlice - OZT       (mif)

Dáte si? Marcela soukupová s bábovkou. Foto Petra FRÝDLOVÁ



Strana 7, KARLŠTEJNSKÝ ZPRAVODAJ  Naše noviny 15/24

Karlštejn – na keřích nejsou té-
měř žádné hrozny, stěžuje si ve-
doucí výzkumné stanice vinařské
Karlštejn Zdeněk Beneš. Důsle-
dek? »Bobule« na oblíbený bur-
čák, jeden z »taháků« historické-
ho zářijového vinobraní, budou z
jižní Moravy.  

Noční mrazy před koncem dubna
prakticky zničily révu na karlštejn-
ských vinicích. „Poškozeno bylo asi
95% porostu, což lze označit jako
kalamitu,“ potvrdil Beneš na začát-
ku května s tím, že v důsledku mra-
zové pohromy bude letošní sklizeň
hroznů velmi nízká: „Réva »obros-
te« z podoček, ale u většiny odrůd
letorosty z podoček nejsou plodné -
nenesou hrozny.“
Jeho předpověď se nyní potvrdila.
Vinohrady sice po jarních mrazech -
s výjimkou některých nových výsa-
deb - zregenerovaly velmi dobře,
ale… „Většina odrůd bohužel neplo-
dí z podoček a z adventivních pupe-
nů, proto nejsou na keřích téměř
žádné hrozny. Výjimku tvoří odrůdy
Solaris, Sylvánské zelené a Modrý
portugal, kde se nějaké, byť nízké,

sklizně dočkáme,“ konstatuje vrchní
karlštejnský sklepmistr a hned dodá-
vá, že letošní (ne)úroda se podepíše
na tradičním historickém vinobraní,
které se bude konat na konci září:
„Burčák na Karlštejnské vinobraní
nebudeme schopni vyrobit jen z na-
šich hroznů, surovinu budeme muset
nakoupit. Pravděpodobně ji doveze-
me z Moravy, neboť jarní kalamitní
mrazy zasáhly celé Čechy a hroznů
je zde nedostatek.“
Ve vinicích na stráních kolem Karl-
štejna se nyní odbývají tzv. zelené
práce. „Zavádění i osečkování leto-
rostů, nekonečný boj s pleveli a v
neposlední řadě chemická ochrana
proti houbovým chorobám, kterým
současné vlhké a teplé počasí svěd-
čí,“ uzavírá vedoucí vinařské stanice
Zdeněk Beneš.      Miloslav FrýDl

Karlštejnské aktuality
* večerního putování hradem Karl-
štejnem s překvapením se můžete
zúčastnit 31. 7. a 7. 8. od 20.00,
20.30 a 21.00. (icb)
* Karlštejnská Můří noc - ukázka
odchytu nočních motýlů na světelný
zdroj a jejich určování se na Bud-
ňanské skále V Karlštejně bude ko-
nat 2. 8. Sraz je ve 21.00 u místní
pošty, konec kolem 23.00. Další in-
fo na tel.: 731 682 306 nebo na mai-
lu lucie.hruzova@nature.cz. (sck)
* Dvě ocenění získal karlštejnský
Kiosek Mlsná huba - první v březnu
od Mapy.cz a druhé 18. 7. od Se-
znam.cz. Fungují již 10 let ke spo-
kojenosti místních obyvatel i návš-
těvníků. Není asi v Karlštejně mno-
ho podniků, které se mohou pochlu-
bit oceněním zákazníků. 

helena Kolářová, Karlštejn

Na fotografiích jsou
možná vaši sousedé
Naproti bistru Karlštejn 34 pomalu
vzniká a ožívá Galerie 43. Poprvé
jste se sem mohli podívat během
květnového Design Marketu, nás-
ledně zde vystavoval svá díla portu-
galský umělec Jacinto Alves, který v
Karlštejně dlouhodobě žije a tvoří.
Nyní se zde usídlily tisky Jany Ber-
gerové. Na fotografiích jsou zachy-
ceni možná právě vaši sousedé, ka-
marádi, lidé, které znáte a třeba pot-
káváte. Janina práce je proslulá au-
tentičností, její díla přinášejí pohled
do nitra lidských emocí a příběhů,
zachycují pravdivost každodenních
okamžiků a podněcují k hluboké
reflexi. Výstava Z očí do očí byla
otevřena vernisáží 12. 7. a potrvá do
9. 8. Prohlédnout si ji můžete o ví-
kendu. Kromě výstavy zde během
prázdnin dávají prostor místním de-
signérům, umělcům a řemeslníkům
zpestřit a »pozvednout« pěší zónu
vedoucí na hrad. 

Zuzana ČíTKová, Karlštejn34

V kempu sbírali zážitky
V týdnu od 22. do 26. července se v
malebném prostředí Karlštejna ko-
nal fotbalový kemp Fotbalovka, kte-
rý přilákal 45 mladých sportovců.
Pod vedením zkušených trenérů se
děti ve věku 8 až 13 let věnovaly ne-
jen zdokonalování svých fotbalo-
vých dovedností, ale také si užívaly
krásného letního počasí a sbírání zá-
žitků. (Dokončení na straně 8)     (maš)

Malí táborníci trénovali požární útok, soutěžili ve vaření buřtguláše

Zprávy z městyse i hradu, historie obce, kultura, sport...   8/2024 (157)                

SKLEPMISTR. Vedoucí místní vinař-
ské stanice Zdeněk Beneš při práci
ve vinohradu.  Foto NN M. FRÝDLBurčák letos bude z Moravy

JARNÍ MRAZY TÉMĚŘ ZNIČILY RÉVU NA KARLŠTEJNSKÝCH VINICÍCH

Karlštejnský zpravodaj

Tábora pro mladé hasiče, který se
konal od 3. do 6. července v karlš-
tejnské požární zbrojnici, se zúčast-
nilo dvanáct dětí.
Malí táborníci byli celou dobu roz-
dělení na dva týmy a soupeřili v růz-
ných soutěžích s hasičskou i jinou
tématikou, došlo i na fotbal. Bodo-
val se úklid, nebo měly děti na výle-
tě směnit co nejlepší věci za původ-
ní propisku. 
Ve středu jsme zahájili tábor až ko-
lem druhé hodiny odpoledne. Uby-
tovali jsme se, hodili maso na gril a
večer vyrazili na noční prohlídku
hradu. Ve čtvrtek jsme trénovali po-
žární útok a využívali bazén. K ve-
čeru jsme se zúčastnili výcviku naší

zásahové jednotky na vodě. Samo-
zřejmě jsme se svezli ve člunu. Ve-
čer se soutěžilo ve vaření buřtguláše
na ohni. 
V pátek jsme se vypravili na celo-
denní výlet k hasičům do Radotína.
Viděli jsme spoustu techniky, děti se
svezly na žebříku a na závěr jsme
opékali buřty. Při zpáteční cestě
jsme se zastavili na zmrzlinu a pak
opět do bazénu. Večer bylo na pro-
gramu slavnostní vyhlášení výsled-
ků, diskotéka a promítání filmu. V
sobotu pak už jen bazén, úklid, k
obědu pizza a - domů. O jídlo, pitný
režim i zábavu bylo postaráno, dou-
fám, že se to všem líbilo. Text a foto

Jaromír Chvalina, Karlštejn
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Od pondělí až do pátku provázelo
kemp slunečné počasí, které přispělo
k pohodové a přátelské atmosféře.
Děti měly možnost trénovat na hřiš-
ti, které nabízí výborné zázemí pro
sportovní aktivity. Každý den byl
pečlivě naplánován, aby si účastníci
vyzkoušeli různé aspekty fotbalové
hry, včetně techniky, taktiky, fyzické
přípravy a týmové spolupráce. Tre-
néři kladli důraz na individuální pří-
stup, což umožnilo každému dítěti
zlepšit své dovednosti a zároveň si
užít hru. V trénincích se dbalo na
prožitky a emoce, které napomohly
budování týmového ducha a přátel-
ství mezi účastníky.
Kemp se nesl v duchu hesla Zážitek
nemusí být příjemný, hlavně, že je
silný! Pro všechny trenéry bylo důle-
žité, aby se kluci chovali co nejvíce
samostatně, byli silní a odolní vůči

stresu a vnějším nepříjemnostem, ja-
ko můžou být různé bolístky po ná-
razu či jakýkoliv jiný přiměřený ne-
komfort. Program kempu tedy ne-
myslel jen na fotbalové dovednosti,
ale měl na paměti výchovu a nasta-
vování hodnot, které jsou podle or-
ganizátora kempu, Marka Šímy, dů-
ležitější, než samotný fotbal.
Kemp měl dva tréninkové bloky:
dopolední a odpolední. Dopoledne
se makalo. Tréninky byly zaplněné
cvičeními na práci s míčem, zakon-
čení, atletiku, sílu, první dotek, při-
hrávku atd. Odpoledne, i kvůli horku
a únavě, jsme volili volnější prog-
ram. Vždy měl něco společného s
fotbalem, ale už se jednalo o uvolně-
nější atmosféru - cíl byl kreativita
účastníků, zábava a sbírání zážitků.
Poslední den již tradičně na kem-
pech Fotbalovka patří závěrečnému

celodennímu turnaji. Letos se pátek
nesl v duchu EURA. Účastníky jsme
rozdělili na dvě skupiny, mladší a
starší. Z těchto skupin jsme vytvoři-
li  čtyři vyrovnané týmy, kluci si vy-
losovali své národy a turnaj začal.
Dopoledne se hrálo ve skupinách,
odpoledne přišly na řadu vyřazovací
zápasy. Na turnaj se přišli podívat
rodiče, takže to mělo speciální atmo-
sféru. V zápasech o umístění kluci
nastupovali z kabin, měli jsme pro-
fesionálního rozhodčího, pouštěli
hymny daných států a kluci to vše
prožívali. Na úplný závěr jsme vy-
hlásili výsledky turnaje, zhodnotili
celý týden a odměnili nejlepší hráče
z mladších i starších skupin.
Fotbalový kemp Fotbalovka v Karlš-
tejně byl bezpochyby velkým úspě-
chem. Díky skvělému organizační-
mu zajištění, nádhernému počasí a

nadšení všech zúčastněných se poda-
řilo vytvořit nezapomenutelné zážit-
ky, které budou děti motivovat k dal-
šímu sportování a rozvíjení svého
talentu.   Marek ŠíMa, fotbalovka

Na známý kopec nad Příbramí se lo-
ni vypravilo 310 500 návštěvníků.
Následují dvě kutnohorské památky:
Areál Sedlec (291 000) a chrám sv.
Barbory (249 500), Škoda Muzeum
v Mladé Boleslavi (201 500), zámek
Loučeň (183 000) a - konečně - hrad
Karlštejn (175 500). Desítku nejoblí-
benějších středočeských destinací
uzavírají aquaparky v Berouně (152
000) a Příbrami (145 000).
Mezi hrady a zámky zajistila loňská
návštěvnost Karlštejnu šesté místo.
Kromě zmiňovaných Pražského hra-
du a zámku Loučeň se před něj dos-
taly ještě zámek Lednice (349 000),
hrad i zámek Český Krumlov (243
000) a zámek Hluboká (201 000).
Desítku těch nejvyhledávanějších
doplňují hrad Loket a zámky Pardu-
bice, Dětenice i Průhonice.
„Aktuální data jasně ukazují, že
zájem o turistické cíle v tuzemsku
roste, což je skvělá zpráva pro celé
odvětví cestovního ruchu,“ sdělil ře-

ditel České centrály cestovního ru-
chu - CzechTourism František Reis-
müller a zdůraznil, že turistů re-
kordně přibývá napříč celou Českou
republikou. „Nejvyšší meziroční ná-
růsty v návštěvnosti loni zaznamena-
lo Armádní muzeum Žižkov v Praze,
které prošlo mezi roky 2018 - 2022
náročnou generální rekonstrukcí.
Následuje Clam-Gallasův palác také
v hlavním městě, zájem loni výrazně
vzrostl i o Památník Edvarda Beneše

v Sezimově Ústí či o státní hrad Ku-
nětická hora nad Pardubicemi. Mezi
turistické cíle, které se v jednotli-
vých kategoriích či krajích umístily
v první TOP 10, a jimž loni vzrostla
návštěvnost dvojnásobně i více, patří
Lanová dráha na Sněžku, Strahovský
klášter, Muzeum Škoda v Mladě Bo-
leslavi, Muzeum Cheb, Hrad Šaun-
štejn v Českém Švýcarsku, Státní
zámek Telč, Památník Velké Moravy
ve Starém Městě nebo Památník Ja-

na Žižky z Trocnova v jihočeských
Borovanech,“ uzavřela Kateřina Be-
ránková. Miloslav frýdl

Karlštejnské aktuality
* Večerní prohlídky Karlštejnské
zločiny v průběhu staletí nabízí 9. a
10. 8. od 19 do 22.00 každých 30
minut hrad Karlštejn. (icb)
* Na pozdně letní entomologickou
exkurzi zve 31. 8. Správa CHKO
Český kras. Sraz je v 9.30 na nádra-
ží v Karlštejně, trasa povede kolem
Dubu sedmi bratří a přes pískovnu
do Srbska. (haho)

Zápasy fotbalistů
A-mužstva v 9. lize
17. 8. 14:00 Karlštejn - Loděnice B
24. 8. 14:00 Osek - Karlštejn
31. 8. 14:00 Karlštejn - Praskolesy
7. 9. 14:00 Chrustenice - Karlštejn
14. 9. 14:00 Karlštejn - Tetín
21. 9. 13:30 Hostomice - Karlštejn
28. 9. 10:15 Karlštejn - Tlustice B
5. 10. 16:00 Neumětely - Karlštejn
12. 10. 13:00 Karlštejn - Zaječov
19. 10. 15:30 Nižbor - Karlštejn
27. 10. 14:30 Lochovice - Karlštejn
2. 11. 11:00 Karlštejn - Broumy
9. 11. 14:00 Tmaň - Karlštejn

V kempu zdokonalovali fotbalové umění a sbírali zážitky
DOKONČENÍ ZE STRANY 7

Nejvíc turistů míří na hrad, Pražský
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Strážník: Převažují 
přestupky v dopravě
Karlštejn - Polovina prázdnin je za
námi, karlštejnští strážníci ji - co se
služby týče - prožili podobně, jako v
minulých letech. 
„Po období covidu je situace spíše
klidnější i v měsíci, jako je červe-
nec,“ uvedl vedoucí strážník Měst-
ské policie Karlštejn Jiří Mráz. „Ani
zdejší autokemp není tak obsazen,
jako před covidem,“ dodal s tím, že
podrobnou statistiku množství a vý-
še udělených pokut budou vyhodno-
covat na konci roku. „Stále ale pře-
važují přestupky v dopravě,“ zdů-
raznil Mráz, podle kterého se situa-
ce rok co rok opakuje: „V letních
měsících, o víkendech a státních
svátcích narůstá, vzhledem k vyšší-
mu počtu návštěvníků, i počet pře-
stupkových jednání. Přibývá ztrát
osobních dokladů i zdravotních
komplikací turistů v horkém počasí.
Poslední dobou jsme zaznamenali v
Karlštejně častější výskyt sociálně
slabších a nepřizpůsobivých osob,
ve spolupráci s Policií ČR také řeší-
me mírný nárůst drobné kriminality.
Často je v Karlštejně měřena rych-
lost jízdy,“ uzavřel vrchní strážník
městské policie. (mif)

KEMP V PODHRADÍ. Na fotbalovém kempu v Karlštejně malí sportovci nacvičovali techniku i týmovou spolupráci.                              Foto NN M. FRÝDL

V klubu se zpívalo a tančilo, hráli Pohodáři 

Krásný, pohodový večer, plný skvělých písní, zpěvu a tance, jsme v karl-
štejnském Klubu U Závor společně prožili v pátek 19. července. Přišla
nám totiž zahrát kapela Pohodáři. Užili jsme si to a budeme se těšit zase
někdy příště. Další koncert v klubu by se měl konat na konci srpna,  hlav-
ní »sezona« začne v říjnu.            Text a foto Alena PRÁŠKOVÁ, Karlštejn
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Osovský PROVAS

V pátek 12. července se členové
místního spolku KOS sešli ve Staré
škole na pravidelné členské schůzi. 
Prvním bodem programu byl červ-
nový Osovský akord 2024 a jeho
hodnocení. To bylo všeobecně klad-
né, akce byla s uznáním veřejně kvi-
tována i samotnými účastníky. Po-
drobné připomínky k jeho organiza-
ci vypracoval a předložil předseda
spolku - budou využity při konání
dalšího ročníku. 
Dále jsme probírali vybudování li-
pového stromořadí, které jsme si
zvykli nazývat Lipůvka. Mělo by
vést poli mezi Osovem a Osovcem.
Už kdysi dávno tam  bývala alej, jak
lze vyčíst ze starých map. Na druhý
den jsme si domluvili brigádu, je-
jímž účelem bylo vybírání kamenů z
plochy, kde budou stromy vysazeny,
aby se prostor mohl posekat a byly
tak dobře viditelné již instalované
orientační kolíky. 
Dalším bodem schůze bylo uspořá-
dání Osovské regaty 17. srpna. Po-
drobně se domlouvala organizace,

soutěže, ceny, občerstvení a další
záležitosti, včetně návrhu na propa-
gaci spolku KOS během této akce.
Co se týká osmistého výročí obce,
bylo rozhodnuto, že během roku bu-
de zorganizována zábavná soutěž
pro děti a při příležitosti jubilea bu-
dou vydány speciální noviny mapu-
jící historii obce, kterou bude doku-
mentovat i připravovaná kniha o
Osovsku. 
Hovořili jsme také o uvažovaném
Osovském muzeu/archivu, které
spolek hodlá založit - viz Osovský
archiv... Je zde totiž domněnka, že se
mezi občany nachází řada historic-
kých písemných materiálů a byla by
škoda, aby tyto byly pro budoucnost
nenávratně ztraceny. Oslovíme spo-
luobčany, zda-li by s námi v této
záležitosti spolupracovali. 
Na sobotu 13. 7. byla naplánována
ještě další brigáda - u Coopu, kde se
upravoval parčík. Obou zmíněných
brigád se zúčastnilo celkem šest lidí,
což není mnoho. Bohužel, v poslední
době máme zkušenost, že rukou na

práci jaksi nepřebývá. Musíme dou-
fat, že bude lépe. Marie PLECITÁ,

Osov

Rukou na práci jaksi nepřebývá...
ČLENOVÉ SPOLKU KOS OSOV HODNOTILI, PLÁNOVALI I BRIGÁDNIČILI

Informační občasník Osova a mikroregionu Horymír  8/2024 (234)

Naštěstí máme nádrž!
Počasí s námi v posledních letech
vytrvale špásuje a bývá to někdy
hodně náročné. Začátkem dubna
kvetl šeřík i ovocné stromy, v násled-
ných mrazících vše zmrzlo. Teploty
stoupají k rekordním výškám a pře-
kračovány jsou v tomto směru veš-
keré minulé rekordy. Není vzácností,
když se na teploměru objevují čísla
nad třicet, a to už musíme svoje těla
chránit mimo jiné i tím, že je pono-
říme do vody, aby nám bylo trochu
lépe. Naštěstí u nás máme již od 70.
let minulého století požární nádrž,
která odjakživa slouží jako koupa-
liště a nachází se v areálu bývalé
cihelny. V době svého vzniku bývala
v horkých dnech obležena lidmi.
Dnes je to jiné: velká řada rodin dis-
ponuje bazénem, takže přírodní kou-
pání nevyhledává a počty návštěvní-
ků se radikálně snížily. Ale chodí
sem pořád a využívají blahodárného
osvěžení a plavání, které v malém
bazénu přece jen není úplně možné.
Co je zajímavé, že tu bývá více pře-
spolních než místních. Pokud máte
sportovního ducha, můžete k míčo-
vým hrám využít i přilehlé hřiště. A
nezanedbatelné je i prostředí, které
je tady opravdu velice povedené... 

Marie PLECITÁ, Osov

Každý nový rok přináší nové zážitky, které se mě-
ní ve vzpomínky a pak se ze života lidského vytrá-
cí, dost často navždy. Člověk si to uvědomuje
hlavně nad starými fotografiemi z minulého sto-
letí, když vidí tváře lidí a není nikoho, kdo by jim
dal jména. Podobně tomu bývá i se vzhledem na-
šich vesnic a městeček, které v posledních letech
zachvátil stavební rozvoj.
Právě proto přišli členové Kulturního a okrašlo-
vacího spolku KOS Osov s nápadem zachránit
staré dokumenty, fotografie a listiny v jakémsi
archivu či muzeu Osova.
„Cílem tohoto muzea, či spíše archivu, by mělo
být v první řadě uchování historických dat, které
se dají nalézt v naší obci, v archivech a v domác-
nostech,“ sděluje předseda spolku Pavel Ča-

boun. „Rádi bychom například udělali sbírku do-
bových fotografií a pohlednic bez toho, že by-
chom se drželi sběratelských zásad schraňovat
pouze originály. Můžeme použít i kopie a další
podklady pro sběratele nemyslitelné. Proto prosí-
me obyvatele Osova i okolí, zda by nám poskytli
dobové fotografie a dokumenty mapující historii
nejen Osova,“ dodává.
Z fotografií a dokumentů nechá spolek zhotovit
kopie a postupně bude přírůstky archivu vystavo-
vat v areálu Staré školy.
„Pokud se podaří získat vhodné prostory, bylo by
možno sbírat též staré předměty denní potřeby,“
končí předseda spolku KOS Pavel Čaboun.  

Josef KOZÁK, KOS Osov
Foto ARCHIV

KOUPALIŠTĚ. Požární nádrž na dobovém snímku a její současní návštěvníci.      Foto ARCHIV a Marie PLECITÁ

Osovský archiv prosí o zapůjčení starých fotografií a dokumentů

Osovské aktuality
* Na Osovskou regatu, která se
bude konat 17. 8. v areálu koupališ-
tě v Osovci, zvou spolek KOS a
obec Osov. Můžete se těšit na závo-
dy vlastnoručně vyrobených lodí,
vodní bitvu a další soutěže, nebude
chybět ani vždy radostně očekávaný
běh přes vodu suchou nohou a hojné
občerstvení. Pro děti tu budou ská-
kací hrady. Večer zahraje oblíbená
country skupina Stopaři.          (map)
* Osovský běh tam a zpět, aneb
Poběžíme spolu nahoru a dolů pořá-
dají 14. září KOS a obec Osov. Ur-
čený je všem kategoriím včetně ro-
dičů s dětmi, tratě měří od 450 do
7.500 metrů. Registrace závodníků
ve 14.00 v Osovci na koupališti,
start ve 14.30. Přihlášky zasílejte na
kos.osov@seznam.cz. Občerstvení
zajištěno, kapela DVB též. (map)
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Profesionální služby již 14 let, konzultace
zdarma, makléř nejen pro okolí, prodej
nemovitostí-kompletní servis, odhady,

zajištění úvěrů a hypotéky, zhodnocení peněz.

724 322 483, kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Motyčka pro Jitku, Metodějovi majzlík
V HLÁSNÉ TŘEBANI BYLA ZAHÁJENA VÝSTAVA ART CLUBU FERDINAND, POTRVÁ DO 25. SRPNA

Výtvarníci z hlásnotřebaňského Art
Clubu Ferdinand (ACF) připravili
další ročník komorní výstavy v za-
hradě »U Slavíků«. 
Vernisáž se konala ve čtvrtek 25. 7. a
hudbou ji doprovodili členové ACF.
Lidka, Metoděj, Mirek a Martin. Fil-
movými šlágry vytvořili báječnou
atmosféru, kterou si vychutnávalo na
pětadvacet návštěvníků. Než ale hu-
debníci rozezněli své nástroje, tedy
kytaru, kontrabas, violu a Martin své
hlasivky, byli oceněni ti, kteří se nej-
více a po téměř celý rok podíleli na
vizuální stránce zahrady. A tak, Jitka
Porschová dostala řád zlaté motyč-
ky, Metoděj řád zlatého majzlíku a
Martin řád Černé Barbory. Kdo se o
co zasloužil, si můžete domyslet.
Nástroje se rozezněly i v pozdějších
hodinách a v osvětleném prostoru
mola u jezírka vznikla opravdu krás-
ná atmosféra.
Co na výstavě uvidíte? Samozřejmě
obrazy, sochy, keramiku, mozaikové
obrazy a kreslené anekdoty a nově
také marionety, fotografie i zavěše-

nou korálkovou bižuterii. Výstava
bude tentokrát ke zhlédnutí každý

víkend do 25. srpna, vždy od 11 do
17.00, anebo po domluvě. Rozhodně

stojí za to ji navštívit. Vstupné je do-
brovolné, vychutnat si budete moci
kávu, pivo i výbornou limonádu. Po-
sedět můžete v šesti zahradních zá-
koutích, kde si můžete vychutnat
umění v zahradě plnými doušky.  

lidka Slavík liMPOUCHOVÁ,
ACF Hlásná třebaň 

OCENĚNÍ. Členové ACF Ferdinand, kteří byli na slavnostní vernisáži výsta-
vy oceněni řády. Foto Lidka Slavík LiMPOUCHOVÁ

Z našeho kraje
* Radotínská ulice v Černošicích,
jedna z hlavních tepen spojujících
dolní Poberouní s Prahou, bude mezi
železničním přejezdem a Penny
Marketem od 1. 8. měsíc uzavřena.
Podle starosty Černošic Filipa Ko-
řínka budou auta do Prahy moci jez-
dit jen po obvyklých objízdných tra-
sách přes Třebotov či Všenory.  (mif)
* Od 1. 8. bude v Černošicích uza-
vřena i další ulice - Kazínská. Až do
16. 8. do ulice nebude možné vjíždět
ani v ní parkovat, povolen bude pou-
ze průchod. (zmč)
* Farmářské trhy se konají 3. 8. od
8 do 12.00 před zámkem v Dob-
řichovicích. Andrea SVitÁKOVÁ
* Pouti ke kapličce sv. Jáchyma v
Dobříši se můžete zúčastnit 3. 8.
Odchod v 10.00 od budovy místní
radnice, od 11.00 se u kapličky bude
konat mše svatá. (zmd)
* Dvanáctý Třebaň Jam hostí 3. 8.
od 15.00 hospůdka U Mlýna v Zadní
Třebani. Přijít zahrát si může každý,
vystoupí také kapely Acid row, Mar-
ná věc a Holá bandáž. (zzi)
* Farmářský trh se u nádraží v
Mokropsech koná 10. 8. od 8 do
12.00. Stejný den jsou farmářské tr-
hy i na náměstí Centrum Vráž.    (zč)
* Bluesrocková kapela After 40 za-
hraje 10. 8. od 20.00 před srubem U
Kocoura v Letech. (mahu)
* Na pomoc malému dítěti, které
strčilo hlavu do kovového zábradlí
na schodišti rodinného domu v Tr-
nové, vyjížděli 16. 7. po poledni
řevničtí profesionální hasiči. Dítě
bylo vyproštěno pomocí hydraulic-
kého rozpínáku a bez zranění předá-
no matce. Jaroslav RŮŽiČKA

Vor, jehož stavbou a splutím ze Zadní Třebaně do Řevnic oslavila místní
Dělnická beseda Havlíček (DBH) na konci června 120. výročí svého vzni-
ku, se přestěhoval z Berounky na pevnou zem. Stalo se tak v pátek 26. čer-
vence za pomoci rozměrného jeřábu. „Jeřáb jsme vybírali podle toho, aby
byl schopen bezpečně vyzvednout a přemístit vorové tabule, které váží kaž-
dá kolem jedenácti tun,“ zdůraznil stavitel »pramene« a místopředseda
DBH Petr Marval. „Byla to unikátní operace - nevím o žádném jiném mís-
tě v Evropě, kde by dokázali vcelku vor přestěhovat z vody na břeh,“ do-
dal. Zatímco jedna z tabulí se při »operaci« plánovaně rozpadla a dřevo,
z něhož byla sestavena, bude s největší pravděpodobností nyní rozprodá-
no, ta druhá bude vystavena a volně přístupná před vodáckou klubovnou
u Černé skály. „Zvolili jsme tzv. předáka, ten je hezčí, načančanější, s ves-
ly, a usadili ho na předem připravené místo, které nám k tomu poskytlo
město Řevnice,“ upřesnil Marval s tím, že vor bude ještě opatřen tabulka-
mi ozřejmujícími, proč, kým i jak byl postaven a že Řevnice byly při té pří-
ležitosti oficiálně jmenovány vorařskou obcí. „Když to dopadne, bude
tady vystavený přibližně deset let - pak se děj vůle boží,“ uzavřel místo-
předseda řevnických »havlíčků«. Text a foto NN M. FRÝDL

Motorkář sjel ze silnice
a naboural do stromů
U dopravní nehody poblíž Hlásné
Třebaně zasahovali 22. 7. v půl jed-
né odpoledne řevničtí profesionální
hasiči spolu se záchrankou a Policií
ČR. Zraněný řidič motocyklu, který
vyjel ze silnice a naboural do stro-
mů ve stráni pod vozovkou, byl po
ošetření vynesen zpět na silnici a
přeložen do sanitky. Ta jej odvezla
do hořovické nemocnice. Po zdoku-
mentování nehody dopravní policií
hasiči motorku vyprostili jeřábem.
Jaroslav Růžička, HZS Řevnice

Foto Bořek BULÍčEk

Obrací se na vás s žádostí o pomoc
hodně rodičů nemocných dětí?
Ano, žádosti přichází a jejich počet
postupně narůstá. To nasvědčuje to-
mu, že vznik a činnost Nadačního
fondu Nina má opodstatnění. Je tedy
pravda, že se nejedná vždy o prosbu
o finanční podporu, tedy o to, co je
z hlediska stanov i úlohy fondu
možné a reálné. Jsme rádi, že všech-
ny žádostí o přímou podporu bylo
možné vyřídit kladně. Jsme ale stej-
nou měrou rádi i za žádosti o pod-
poru odborníků.

Pokud by někdo chtěl činnost na-
dace Nina podpořit, co pro to může
udělat?
Za veškerou podporu NF Nina bu-
deme velmi vděční. Klíčové infor-
mace jsou dostupné na našich strán-
kách (www.nadace-nina.cz), ale sna-
žíme se komunikovat i přes facebo-
ok a instagram. Pro dárce je zřízen
transparentní účet. (2802771017 /
2010). Pro všechny další formy pod-
pory i žádosti o podporu od NF Nina
lze využít náš e-mail (info@nadace-
nina.cz).                 Miloslav FRÝDl

Vor se přestěhoval z Berounky na břeh

Angličtí »Texasané«...
(Dokončení ze strany 1)
I přes déšť, který se zrovna v tu do-
bu snášel z nebe, byli fanoušci skvě-
lí, vytrvalí a nadšení. Celý večer
uzavřel Frankie Trier s kapelou
přesně o půlnoci.  
Letošní ročník byl obohacen několi-
ka novinkami. Ke stylové kadeřnici
Lady Bow přibyl další stylový stá-
nek se šperky i oblečením a dokon-
ce pult s gramofonovými deskami.
Návštěvníci mohli jako obvykle ob-
divovat stará auta a motorky, koupit
si vynikající domácí hamburgery a
klobásy přímo od řezníka. Letos
jsme sbírali peníze na podporu třídy
S při dobřichovické základní škole a
podařilo se nám hned na místě pře-
dat krásných 15 000 Kč. Sbírka je
stále otevřená, ukončena bude 31. 8.
Děkujeme všem a těšíme se na příš-
tí ročník.           Zuzana ŽiDliCKÁ,

Rockabilly CZ

Louku u Mořinky letos
kosili jen čtyři stateční
Letos již počtvrté uspořádala v
sobotu 20. 7. obec Mořinka ve spo-
lupráci s CHKO Český kras kosení
loučky poblíž vsi. Tímto způsobem
se snažíme vytvořit vhodné prostře-
dí pro množení orchideje - Vstavače
kukačky, který patří v České repub-
lice k silně ohroženým druhům. 
První rok se zúčastnilo velké množ-
ství mužů i žen, kteří byli akcí nad-
šení. V dalších letech zájem postup-
ně upadal a letos už to bylo úplně na
hraně udržitelnosti akce. Kosili vla-
stně jen čtyři muži! Velmi oceňuje-
me jejich statečnost - zvládli to sk-
věle. Několik zájemců se omluvilo
na poslední chvíli. Vloni jsme po
kosení měli posezení u hospody na
návsi v Mořince, letos ani k tomu
nedošlo. Náladu nám zlepšil zájem o
následné hrabání. Toho se zhostilo
devět dobrovolníků. Všem letošním
účastníkům jsme velice vděční a
nejvíc děkujeme našim nejstarším
pomocníkům - v panujícím teplém
počasí to pro ně nebylo vůbec lehké. 

Martina BARCHÁNKOVÁ, 
starostka Mořinky

Rodinná tragédie člověka změní...
DOKONČENÍ ZE STRANY 3
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HASO
FEST

18.

10. SRPNA 2024 - HLÁSNÁ TŘEBAŇ
Slavíme 120. výročí založení sboru!

Na prodejnu Lety – Dobřichovice sháníme 

prodavače/prodavačku chovatelských potřeb. 
Výhodou škola zemědělského/veterinárního směru, rekvalifikační kurz na zvířata, 

VVLP (vyhrazené veterinární léčivé přípravky) a zkušenosti s manipulací se zvířaty. Pracovní doba
v rámci otevíracích hodin Po-Ne 8.00-20.00, dle rozpisu. Základní znalost práce s PC. 

V případě zájmu poslat životopis na email lety@fajnzviratka.cz,
nebo navštivte naši pobočku na adrese: 

AKVAZOO Pražská 590, Lety – Dobřichovice 252 29. Tel.: 226 886 348
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Středočeši přivezli medaili i pozvání
DOKONČENÍ ZE STRANY 2

Začal boj o prvenství. Všichni jsme
byli natěšení a chtěli vyhrát. Každé
družstvo začínalo dle pořadí na urči-
té disciplíně, připraveno jich bylo
deset, a pokračovalo postupně až k
poslední. Můj tým byl fantastický,
jen nám nevyšel hod na koš. Pečlivě
jsem zapisovala všechny výsledky,
body a časy a pak porovnávala s roz-
hodčím, aby bylo vše v pořádku.
Nejhorší disciplína pro moje družst-
vo byla chůze, ale zvládli jsme ji v
nádherném čase 6,42 min. Měli jsme
i štěstí na počasí. Zprvu začalo ma-
linko poprchávat, pak se ale vyčasilo
a nebylo takové horko jako loni.
Bylo úžasné se dívat, jak se všichni
snaží. Na hřišti vládla krásná nálada,
fandili jsme každý každému.  
Po ukončení všech disciplín jsme se
odebrali na oběd a posléze na před-
nášku o Lichtenštejnsku. Bývalý mi-
nistr kultury Daniel Herman velmi
poutavě vyprávěl historii tohoto ma-
lého, ale krásného státu. Ani jsme
nedutali - krásná vsuvka do sportov-
ního klání. Velké poděkování! 
Po večeři nastalo slavnostní vyhláše-
ní vítězů. První místo obsadili senio-
ři z Ústeckého kraje, kteří obdrželi
Putovní pohár, druzí byli senioři z
Bardejova a třetí reprezentanti Pl-
zeňského kraje. Můj tým ze Středo-
českého kraje skončil na krásném
čtvrtém místě. Hurá! Také byli vy-

hlášeni nejstarší účastnice a nejstarší
účastník. Potlesk nebral konce...
Poznali jsme mnoho bezva lidí, na-
vázali přátelství, hlavně s účastníky
z Polska, kteří nás pozvali na návště-
vu. Taky si mne k malému rozhovo-
ru odchytli redaktoři České televize.
Bylo tam na 200 sportovců a vybrali
si mne. V přenosu pak byl krásně
slyšet náš slogan: Hej, hej hej, Stře-
dočeši ty jsou nej!
A pak už byla volná zábava, živá
muzika, tanečky..., stoly plné dobrot
včetně pivka i vínečka. Parket byl
stále plný, senioři to pořádně rozjeli.
Moc díky, hlavně Miroslavě Paleč-
kové a Lence Desatové, které  okolo
nás pořád běhaly, pomáhaly a úžasně
se o nás staraly. A díky i za organi-
zaci těchto her, bylo to fantastické.
Budeme dlouho vzpomínat...
Jitka ŠVeCOVÁ, hlásná Třebaň

Představa láskyplné Třeboně se rodině trochu pokazila...

Černošický půlmaraton
odstartuje v Berouně
Mokropsy - Jedenáctý ročník Čer-
nošického půlmaratonu můžete ab-
solvovat v sobotu 3. srpna. Trasa
měří 23,5 kilometru.
Startuje se v 17.00 u nádraží v Be-
rouně, běžci zamíří po cyklostezce
přes Srbsko, Karlštejn, Zadní Tře-
baň, Řevnice, Dobřichovice a Vše-
nory na pláž do Mokropes. Další
informace najdete na www.cernosic-
kypulmaraton.cz. (mif)

Soustředění začínalo rozcvičkou, končilo fotbalovou pohádkou
Fotbalové soustředění pro přípravku Ostrovánku uspo-
řádali od 25. do 28. července v Zadní Třebani trenér
Martin Suchý s »asistentem« Janem Martínkem. Devět
dětí se připravovalo na nadcházející sezonu, trénovalo
fotbalovou techniku a pracovalo na utužení kolektivu.
Spaní ve stanech bylo zajištěno přímo před kabinami
Ostrovanu. „Ráno začínalo rozcvičkou, následoval běh

po Třebani, snídaně, trenink, oběd, polední klid, fotba-
lové hry, rozbor fotbalového zápasu a dokonce fotbalo-
vá pohádka na závěr dne,“ vyjmenovává aktivity dětí
jedna z maminek Simona Martínková, a dodává, že pra-
cují na tom, aby byli super parta. 

Petra FRÝDLOVÁ, Zadní Třebaň
Foto Simona MARTíNkOVÁ

Prázdniny a doba dovolených jsou
v plném proudu. Mnoho z nás se na
tuto část roku velmi těší. Představuje
si ten fantastický odpočinek a spous-
tu nových zážitků. Mnozí preferují
návštěvy dálných krajin, jiní mají
naopak v oblibě poznávání České re-
publiky a zemí kolem nás. Někdo má
rád pohyb v horách, další zase rela-
xaci u nádherného čistého moře.
Každý má zkrátka odlišnou  předsta-
vu o svém klidu a pohodě. V čem je
ale pro každého představa stejná, je
to, že právě jeho vysněná dovolená
bude ta nejkrásnější, nejpohodovější
a prožije ji v »ráji«... 
Před několika dny byl u mě můj
známý, již po rodinné dovolené.
Dávno vím, že miluje Třeboň, krás-
né historické město v jižních Če-
chách. Nádherné je nejen samotné
město, ale i jeho okolí. Když se zná-
mý a jeho rodina do Třeboně chystá,
slavnost je to veliká. Vždyť je to
hotový ráj na zemi, místo na dovole-
nou jako stvořené. I tentokrát to měl
být týden plný radosti a odpočinku.
Jenže...
Cesta do Třeboně byla pohodová, ale
vřelé přijetí s chlebem a solí se neko-
nalo. Ihned po zaparkování na veřej-

ném parkovišti u hotelu se ozvalo z
jedné z přilehlých zahrad od úplně
neznámého »domorodce«: „No, to
jsem teda nadšený, že zrovna zapar-
kuješ tady, ty...“ Většinou, když člo-
věk přijede někam na dovolenou, má
přátelskou náladu. Proto můj známý

na to: „Dobrý den, my jsme sem při-
jeli na dovolenou s celou rodinou,
protože se nám tady moc líbí.“ Pán
ze zahrady? „Je mi úplně jedno, co
tady budeš dělat, ale nejlepší bude,
když se sebereš s celou povedenou
rodinkou a pojedeš do...“

Celý týden pak již byl klidný, ale
kaňku na »slohově báječné předsta-
vě« o přátelské Třeboni to již nesma-
zalo. Ani snaha mého známého uza-
vřít poslední den dovolené s pánem
z Třeboně, kterého zahlédl na zahra-
dě, vše přátelsky, k usmíření neved-
la. Rozloučení bylo v podobném du-
chu, jako uvítání. Škoda. Představa
láskyplné Třeboně se kvůli jednomu
pánovi celé rodině trochu pokazila.
Třeba měl špatné dny, něco bolelo,
nebo měl velmi špatné zkušenosti
s návštěvníky jeho města.
Všude jsou různí lidé, hodní, naštva-
ní, přátelští i nepřátelští. S tím se ale
při plánování dovolené nesmí počí-
tat. Vždyť pocit, že o dovolené po-
znám něco moc příjemného, odpo-
činkového a přitom pro mě zatím ne-
známého, je tak vzrušující. Současně
i představa, že tam, kam jedu, už na
mě čekají a  velmi přátelsky mě při-
jmou a nejlépe při příletu obejmou. 
Mít někdy nerealistické sny je přeci
lidské a zvláště, když se jedná o dny
volna. Přeji všem fantastické prázd-
niny a dovolené. A at´ se hlavně spl-
ní všechno podle Vašich nejkrásněj-
ších představ.    Tomáš Chabera,

Řevnice 

»BRAMBOROVÉ« MEDAILE. Středočeši s medailemi za čtvrté místo, které
vybojovali na sportovních hrách seniorů v Liberci. Foto ARCHIV

RÁNO NA BEROUNCE. Představy o ideálně strávené dovolené se různí.
Někdo se dobrovolně vrhá mezi davy turistů, například do Třeboně, jiný
sám splouvá lodí Berounku.                                            Foto NN M. FRÝDL
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Rychlost roste, ceny ne
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